
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 3539 / 2018

Prot. corr. Q 11/4/1-3/18-8 (4387)

OGGETTO: Affidamento fornitura di venti casette per gatti randagi alla ditta GARDEN CENTER 
s.r.l..  Spesa complessiva euro 784,46 IVA compresa. CIG Z9025D082A.   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che il  Comune di  Trieste con il  Regolamento per  la  tutela ed il  benessere degli  
animali approvato con delibera consiliare n. 93 di data 15 novembre 2004, come  modificato con 
delibera  consiliare  n.  39  di  data  27  marzo  2006,  tutela  "...  tutte  le  specie  di  animali  che 
stabilmente  o  temporaneamente  si  trovano  nel  territorio  del  Comune  di  Trieste,  nel  pieno  
rispetto delle norme poste a garantire l’igiene e la salute pubblica, la pubblica sicurezza e la  
tutela ambientale/territoriale ...";

che l'art. 35 di detto Regolamento prevede al punto 1. che "... le colonie feline sono tutelate dal  
Comune di Trieste (...)" ed al punto 4.  il Comune stesso "riconosce l'attività benemerita dei  
cittadini,  come gattari/e, che si adoperano per la cura ed il sostentamento delle colonie di gatti  
liberi";

che  inoltre  al  succitato  art.  35,  punto  9.  si  prevede  che  "...  può  essere  consentito  il  
posizionamento di "casette" nelle singole colonie per il riparo dei felini residenti. Le "casette"  
verranno assegnate dal Comune al gattaro/a che se ne assumerà l'obbligo della collocazione,  
pulizia,  manutenzione,  valutata  dal  Comune  l'opportunità  del  posizionamento  anche  sotto  
l'aspetto ambientale e del decoro urbano ...”;

considerato che necessita provvedere con tempestività alla sostituzione delle casette per gatti 
che risultano ammalorate o deteriorate e quindi inutilizzabili, al fine di assicurare il benessere  
degli animali e garantire la loro salute, provvedendo all'acquisto prioritario di 20 casette per tale 
sostituzione, avuto riguardo anche all'approssimarsi della stagione invernale;

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3539 / 2018



Pag. 2 / 4

visto l'articolo 36, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. riguardante i contratti sottosoglia e le 
Linee Guida n.  4  dell'ANAC approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097 del  
26.10.2016, recanti le procedure per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria;

tenuto conto che la legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) all'art. 1, commi 502 e 503 ha 
modificato il  comma 450 dell'art.  1 della L. 296/2006 e l'art.  15, comma 13 lett.  d)  del D.L. 
95/2012, convertito con modificazioni in L. 7.8.2012 n. 135, per cui i microaffidamenti di beni e  
servizi  sotto  i  mille  euro  non  ricadono  più  nell'obbligo,  per  le  amministrazioni,  di 
approvigionamento telematico;

che  si  è  provveduto  a  contattare  nelle  vie  brevi  varie  ditte  del  settore,  per  verificare  la 
disponibilità della fornitura nonché per appurare se le stesse fossero in grado di emettere fattura 
elettronica, ai sensi del D.M. 55 del 3.4.2013 e dell'art. 25,comma 1 del D.L. 66/2014 convertito  
in L. 89/2014, per detta fornitura; 

che è stato quindi richiesto un preventivo in data 9.11.2018 (prot. gen. 211525) per la fornitura  
delle 20 casette  in argomento alle seguenti  ditte,  ritenendo altresì  di  invitare anche la ditta  
GARDEN CENTER S.r.l., già affidataria della precedente fornitura di casette per gatti, alla quale 
la medesima vi ha provveduto correttamente e con prodotti di qualità:
- GARDEN CENTER  S.r.l.  sita in  via Flavia di Stramare n. 133/A -34015 Muggia (TS)
- SEMAR S.r.l.  sita in via Nereo Martinelli n. 12 – 34015 Muggia (TS)
- Tutto Hobby sita in via Del S. Gabriele n. 1 – 34170 Gorizia;

tenuto conto che le ditte SEMAR S.r.l.  e Tutto Hobby non hanno presentato preventivi;

visto il preventivo di data 13.11.2018 (prot. gen. 214424) della ditta GARDEN CENTER S.r.l. ,  
conservato in atti, per l'importo di euro 29,90 per ciascuna casetta (IVA esclusa) e quindi per  
euro 598,00 per le 20 casette, più euro 45,00 (IVA esclusa) per la consegna delle medesime 
presso il magazzino del Comune di Trieste sito in viale Miramare n. 65 e quindi per un importo  
di euro 643,00, cui si aggiungono euro 141,46 per IVA al 22% e quindi per complessivi euro 
784,46; 

ritenuto  pertanto  di  affidare  direttamente  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. alla ditta  GARDEN CENTER S.r.l. con sede in via Flavia di Stramare n. 133/ a 
Muggia (TS) - Partita IVA  01256440320 la fornitura in argomento;

verificato che la ditta GARDEN CENTER S.r.l. Partita IVA  01256440320, risulta iscritta presso 
la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura VENEZIA GIULIA, soddisfacendo i 
requisti previsti dall'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

acquisito  il  DURC attestante  la  regolarità  contributiva  e  provveduto  alle  verifiche  presso  il  
casellario ANAC;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3539 / 2018



Pag. 3 / 4

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/2017 del 28.7.2017 del Segretariato Direzione 
Generale, a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova 
macrostruttura, decorrente dal 1.8.2017 e fino a mandato elettivo al dott. ing. Gianfranco Caputi 
per il Servizio Ambiente ed Energia;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 24/2017 a firma della Dirigente dell'Area Città  
Territorio  e  Ambiente   è  stato  delegato  il  Direttore  del  Servizio  Ambiente  ed  Energia  ad 
effettuare  gli  acquisti  a  carico  dei  capitoli  della  Direzione d'Area di  pertinenza del  Servizio 
medesimo;

visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  17  del  8.5.2018  immediatamente  eseguibile,  con  cui  il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e il 
Bilancio Pluriennale 2018-2020; 

vista la deliberazione giuntale n. 347 del 19.7.2018 con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare il  preventivo di data 13.11.2018 sub prot. gen. 214424 della ditta GARDEN 
CENTER S.r.l., conservato in atti, relativo alla fornitura e consegna di n. 20 (venti) casette  
color tortora per gatti tipo "Zeus 50" di cui all'allegato A del preventivo medesimo;

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1., ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., alla ditta GARDEN CENTER S.r.l. con sede in via Flavia di Stramare n. 
133/a  a Muggia (TS), Partita IVA 01256440320,  per una spesa  pari ad euro 784,46 IVA 
inclusa (fornitura e consegna); 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 784,46 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00237
100

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I SERVIZI DI 
TUTELA 
ANIMALI A CURA 

E0001 U.1.03.01
.02.999

00009 00901 N 784,46 2018:784,
46

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3539 / 2018



Pag. 4 / 4

DELL'AREA

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2018;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi e' il seguente: 
anno 2018  – euro 784,46;

7. di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: P.O. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 040 6754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3539 / 2018



 Atto n. 3539 del 21/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 21/11/2018 14:51:06
IMPRONTA: A3614882DA407BA7A5108D6F63D298E6E8AF0387B940F2698DE008F5E382DB05
          E8AF0387B940F2698DE008F5E382DB05D05B0D36FECA3C65BC00A65228500078
          D05B0D36FECA3C65BC00A6522850007843012396BCAC223B7E67F22C9D4E3F18
          43012396BCAC223B7E67F22C9D4E3F1855E23CE28723C9B6E84A8FBD96044728


